[1501 02 12; m.v. 1500 02 12]

A dì 12 fevrier. In colegio non fui, per esser amalato; credo fusse alditi li 4 oratori di Brexa, qualli presentono letere di credenza, di do. Sono domino Stefano di Ugoni, domino Jacomo Ceroldo, domino Zuan Batista de Piano, doctori, et domino Agustim di Megij, primarij citadini de li. Et parlò el Ugoni, dolendosi di la imposition di soldi 5 per campo, et non ponno pagar. *Etiam* credo fosseno alditi li oratori di Trevixo *etc.*

Da poi disnar fo pregadi. Et si have letere.

Da Liom, di domino Bonino de Boninis, amico fidel, di 2. Come sier Beneto Trivixam, el cavalier, orator nostro, stava malissimo, destituito *a medicis*.

Fu posto per tutti li savij, scriver a li oratori [1427] nostri in Hongaria, di li avisi di le preparatiom fa Schender bassà per Dalmatia, et che giudichemo za sij concluso con quel re; perhò provedino a le cosse di Dalmatia; et se li manda li sumarij da mar. Ave tuto il conseio.

Fu posto per tutti, *ut supra*, scriver a l'orator a Roma, cercha l'armata yspana partita, e la bona compagnia fatoli per il nostro capetanio, et esser partito ben edificato, con promission di tornar; et perhò sij col papa, et orator yspano li scrivi a ditto capetanio. *Etiam* fo leto una optima letera si scrive a ditto capetanio, laudandolo e rigraciandolo, et che li mandemo un nostro zenthilomo. Et da mo sia preso, che li sia mandato a donar marche 400 di arzenti, et sia electo un zenthilomo nostro, per il colegio, qual vadi a ditto capetanio, con ducati 40 per spexe al mexe, meni con sì famegij, et uno secretario; et non sij tenuto mostrar alcun conto, qual si parti con la prima galia sotil, e vadi a Corphù, et lievi domino Francesco Floriano, doctor, con li altri presenti, et insieme vadino con la ditta galia in Sicilia a esso capetanio. Et ave 13 di no, et preso che, in consonantia, si scriveria a l'orator in Spagna.

Noto, in dita parte fu preso di far, el primo conseio, esso don Consalvo Fernandes, zenthilomo nostro.

Fu posto per tutti, scriver al capetanio zeneral di mar, provedi a le galie di viazi nel ritorno, per la segurezza soa; et *etiam* a l'armata di la Vajusa, che assa' importano. Ave tutto il conseio.

Fu posto per tutti, scriver al prefato capetanio zeneral una letera, laudandolo assai di le opere fate nel tuor quelle galie *etc.*, *ut in ea*, et laudar Alvise Muschatello, suo armirao; e da mo li sia dato la massaria di fontego, da poi compito questo è al presente, in vita soa. La qual parte non se intendi presa, si la non sarà posta e presa in gran conseio. Ave 4 di no, 160 di la parte.